
 

Decreto Dirigenziale n. 56 del 14/06/2013

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 3 Geotecnica, geotermia, difesa del suolo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007/2013 - ASSE 1 OBIETTIVO OPERATIVO 1.5 AMMISSIONE

A FINANZIAMENTO DELL'INTERVENTO RIENTRANTE NEL PARCO PROGETTI

REGIONALE, APPROVATO CON D.G.R. N. 1265/08, DENOMINATO "INTERVENTI DI

SISTEMAZIONE REGIMAZIONE IDRAULICA DEL FIUME ISCLERO,NEL TERRITORIO DI

SANT'AGATA DE' GOTI, FINALIZZATI A LIMITARE I FENOMENI DI EROSIONE E A

PREVENIRE I MOVIMENTI FRANOSI". BENEFICIARIO FINALE: COMUNE DI

SANT'AGATA DE' GOTI (BN) CODICE CUP: H79H12000300006. IMPEGNABILITA' FONDI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
− che la Commissione Europea, con decisione n. C(2007)4265 dell’11.9.2007, ha adottato la proposta 

di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 e con decisione C(2012) 1843 del 
27.03.2012 ne ha approvato la successiva proposta di modifica;  

− che la Giunta Regionale. con Deliberazioni n. 1921 del 9.11.2007 e n. 166 del 04.04.2012 ha preso 
atto delle succitate Decisioni della Commissione Europea; 

− che con Decisione C(2012)6248 del 21.09.2012 la Commissione Europea ha ulteriormente modificato 
il POR Campania FESR 2007/2013, rideterminando il tetto massimo di cofinanziamento comunitario 
per ogni asse prioritario; 

− che con Deliberazione n 521 del 28.09.2012, la Giunta ha preso atto anche di tale ultima Decisione; 
− che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 879 del 16.5.2008, ha preso atto dell’approvazione da 

parte del Comitato di Sorveglianza (di seguito C.d.S.) dei “Criteri di selezione delle operazioni del 
POR Campania FESR 2007-2013”, ai sensi degli artt. 56 e 65 del Regolamento CE; 

 
CONSIDERATO 
− che, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 62 del 7.3.2008 e s.m.i., sono stati 

designati i Responsabili di Obiettivo Operativo (di seguito ROO), ai quali è stata affidata la gestione, il 
monitoraggio ed il controllo ordinario delle operazioni a valere sugli obiettivi operativi del Programma 
POR Campania FESR 2007-2013, individuando nel Dirigente pro-tempore del Settore 03 (Difesa 
Suolo) dell’A.G.C.15, il Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.5 “Messa in sicurezza dei territori 
esposti a rischi naturali”; 

− che, al fine di assicurare la separatezza funzionale tra gestione e controllo, in applicazione di quanto 
previsto dalla normativa comunitaria di riferimento, con DD n. 17 del 22/4/2011 dell'AGC 09 Settore 
02 e succ. DD  n. 3 del 10/05/2013 dell'AGC 09 Settore 01, è stato approvato il “Manuale delle 
procedure per i controlli di I livello”, che prevede una nuova organizzazione dei controlli, con la 
costituzione di un’Unità centrale per i Controlli di I livello incardinata presso il Settore 01 dell’AGC 09 
– la cui struttura organizzativa è stata definita e dotata di personale con Decreti del Coordinatore 
dell’AGC 09 n. 18 del 22/4/2011 e n. 208 del 24/10/2011, nonché con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale della Campania n. 310 del 28/12/2011 e s. m. e i. – che procede ai controlli di I 
livello di tutti i progetti cofinanziati dal POR 2007/013, siano essi a titolarità o a regia regionale; 

− che, con nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25/5/2011 del Capo di Gabinetto del Presidente della 
Giunta regionale – emanata a seguito dell’approvazione del bilancio gestionale 2011 e della 
conseguente assegnazione della titolarità dei capitoli di spesa relativi al POR FESR 2007/2013 al 
Settore 02 dell’AGC 09 – sono state fissate le direttive per la gestione contabile dei capitoli di spesa 
del POR Campania FESR 2007/2013, avuto riguardo alla procedura da seguire per l’emanazione 
degli atti necessari all’assunzione degli impegni nonché alla disposizione delle liquidazioni di spesa a 
valere sui capitoli di tutti gli Obiettivi Operativi del Programma; 

− che la suddetta procedura prevede: 
a. che il Responsabile di Obiettivo Operativo emani un decreto in cui si dà atto dell’istruttoria 

compiuta e dei presupposti di fatto e di diritto nonchè delle motivazioni per procedere all’impegno 
e/o alla liquidazione della spesa; 

b. che, preso atto del decreto suindicato, ed acquisito il parere positivo dell’Unità Centrale Controlli 
di primo livello, l’Autorità di Gestione provveda con proprio decreto all’imputazione dell’impegno e 
della liquidazione della spesa sul capitolo di riferimento di ciascun Obiettivo Operativo; 

− che, con note prot. n. 491787 del 22/6/2011 e prot. n. 571165 del 20/7/2011 il Coordinatore dell’AGC 
09 ha definito le modalità operative per l’attuazione della citata direttiva del Capo di Gabinetto del 
Presidente della Giunta Regionale, relativamente alle attività da porre in essere ai fini della 
imputazione degli impegni e delle liquidazioni di spesa sui capitoli di riferimento dell’Obiettivo 
Operativo; 

− che, l’art. 35, comma 8 del decreto legge 24 gennaio 2012, n. 1, ha stabilito la sospensione fino a 
tutto il 2014 del regime di tesoreria unica c.d. mista, regolato dall’art. 7 del D.Lgs 279/97, e 
l’applicazione del regime di tesoreria tradizionale di cui all’art. 1 della legge 720/84 agli enti già 
assoggettati alla tesoreria unica mista; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

− che - alla luce della sospensione del regime di tesoreria mista - resta comunque in capo ai 
Responsabili di Obiettivo Operativo il compito di verificare che i beneficiari e gli altri organismi 
coinvolti nell’attuazione delle operazioni abbiano adottato ed utilizzino un sistema di contabilità 
separata o una codificazione contabile adeguata per tutte le transazioni relative all’operazione; 

 
RILEVATO 
− che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1265 del 24.7.2008, ha attivato la riserva finanziaria 

dedicata al PPR con l’approvazione degli elenchi dei progetti individuati per Obiettivi Operativi del 
POR Campania FESR 2007-2013 (Allegato A: progetti materiali immediatamente appaltabili; Allegato 
B: progetti materiali non immediatamente appaltabili; Allegato C: progetti immateriali); 

− che nell’allegato A della predetta deliberazione 1265/2008 sono compresi progetti afferenti l’Obiettivo 
Operativo 1.5  “Messa in sicurezza dei territori esposti a rischi naturali” – Obiettivo specifico 1.b - 
Rischi naturali; 

− che l’intervento, denominato “Interventi di sistemazione e regimazione idraulica del fiume Isclero, nel 
territorio di Sant’Agata de’ Goti finalizzati a limitare i fenomeni di erosione e a prevenire i movimenti 
franosi..“ codice SAG_362_105_S02_M, è stato inserito nell’Allegato A della D.G.R. n. 1265/2008 
(progetti materiali immediatamente appaltabili), assegnando un importo di € 2.500.000,00 - Soggetto 
Attuatore - Beneficiario finale – Comune di Sant’Agata de’ Goti (BN);  

− che, con la predetta D.G.R. n. 1265/2008, è stato stabilito che, per gli Obiettivi Operativi che 
presentano una sufficiente e qualificata dotazione di progetti compresi nel PPR, venga destinato al 
finanziamento di questi ultimi un importo non inferiore al 25% della dotazione finanziaria disponibile, 
per l’Obiettivo di riferimento; 

− che, con riferimento agli interventi fin qui finanziati, a seguito della rimodulazione dei quadri economici 
post-appalto, si è determinata un’economia di gara che consente di finanziare altri interventi in 
graduatoria; 

− che l’intervento in oggetto, era stato temporaneamente sospeso con nota prot.2008.0939515, perché 
in esubero rispetto al 25% della dotazione finanziaria assegnata all’O.O.1.5, destinata al PPR; 

 
RILEVATO ALTRESI’ 
− che con DGR n. 1715 del 20/11/2009 e succ. DD n. 158 del 10/05/2013 dell'AGC 09 è stato 

approvato, il Manuale di attuazione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-
2013, predisposto dall’Autorità di Gestione, che fornisce le linee guida tecniche ed operative per 
l’attuazione degli interventi previsti nel POR; 

− che è stata demandata ai ROO, la verifica della definitiva ammissione al finanziamento dei suddetti 
progetti, alla luce dei criteri di ammissibilità e priorità individuati nell’ambito del COCOASSE  e definiti 
con DGR N.879 DEL 16-05-2008; 

− che il Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.5, ai fini della verifica della predetta ammissibilità, con 
nota prot. 2011.0973600 del 22.11.2011 ha richiesto al Comune di Sant’Agata de’ Goti (BN), in 
qualità di Soggetto attuatore dell’intervento e Beneficiario finale, tutta la documentazione tecnico 
amministrativa inerente le opere da realizzare; 

 
PRESO ATTO  
− che il Comune di Sant’Agata de’ Goti (BN), ha trasmesso sia la documentazione tecnico-

amministrativa richiesta, sia la formale accettazione delle condizioni poste a base del finanziamento 
dell’intervento, nonché tutti gli allegati ad essa, giuste note acquisite al protocollo regionale con n. 
2012.0935992  del 18.12.2012 e n. 2013.0254860 del 10.04.2013;   

− che il Quadro Economico del progetto esecutivo approvato dall’Ente proponente con delibera di G.C. 
n. 77 del 11.03.2013 e validato sulla base della attività istruttoria compiuta dal Settore, è il seguente: 

a) lavori a misura, a corpo, in economia (compr. sicurezza)   
€ 

1.766.514,87 

b) somme a disposizione della stazione appaltante per:    

b1 Lavori in economia previsti nel progetto ed esclusi dall'appalto  €     19.870,62  

b2 Rilievi, accertamenti e Indagini      

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

b3 Allacciamenti ai pubblici servizi     

b4 Imprevisti (max 5% lavori a base d'asta)  €    56.250,79  
b5 Acquisizione di aree o immobili    

b6 Accantonamento di cui all’art. 133 del D. Lgs. N.163/06    

b7 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti;   €  105.990,89  

b8 spese per attività di consulenza e supporto  €    38.000,00  

b9 spese per commissioni giudicatrici   €    15.000,00  

b10 spese per pubblicità e opere artistiche  €   15.000,00  

b11 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d’appalto; spese per le verifiche ordinate 
dal direttore dei lavori di cui all’art.124, comma 4, del DPR 21 
dicembre 1999 n° 554, applicabile sino all’entrata in vigore del 
regolamento di attuazione del D. Lgs n°163/06; coll audo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici.  €   40.000,00  

b12 IVA ed eventuali altre imposte  €   438.372,86  

 D  Espropri  €   5.000,00  

  T O T A L E   
€ 

2.500.000,00 
− che gli imprevisti non superano il 5 % dell’importo dei lavori a base d’asta; 
− che le spese generali non superano il 12% dell’importo dei lavori a base d’asta e delle espropriazioni; 
− che le spese per le espropriazioni non superano il 10 % del costo dell’intervento; 
 
ATTESO 
−  che alla determinazione dell’importo definitivo da assegnare per la realizzazione dell’intervento si 

potrà procedere solo a seguito di rimodulazione del quadro economico derivante dall’appalto; 
 
RITENUTO  
− che sussistano le condizioni per l’ammissione al finanziamento, a valere sui fondi POR Campania 

FESR Campania 2007-2013 dell’Obiettivo Operativo 1.5, dell’intervento inserito nell’Allegato A della 
D.G.R. n. 1265/2008, denominato “Interventi di sistemazione e regimazione idraulica del fiume 
Isclero, nel territorio di Sant’Agata de’ Goti finalizzati a limitare i fenomeni di erosione e a prevenire i 
movimenti franosi.” CUP: H79H12000300006, assegnandogli un finanziamento programmatico di € 
2.500.000,00; 

− di dover proporre all’AGC 9 – Autorità di Gestione – l’impegno in favore del Comune di Sant’Agata Dè 
Goti (BN) della somma di € 2.500.000,00, a valere sui fondi assegnati per gli interventi del Parco 
Progetti Regionale, di cui all’Obiettivo Operativo 1.5 PO FESR 2007-2013 – cap. 2608 codice bilancio 
2.02.03; 

− di dover indicare la corrispondenza del capitolo di spesa alla classificazione prevista dal D.Lgs 23 
giugno 2011, n. 118, come di seguito riportato:  

− capitolo 
− Missione 
− Programma  

Titolo 

− Macro 
Aggr. 

− IV Livello  
PDC 

− COFOG  
(II Liv) 

− Codice  
tran-
sazioni 
della 
UE 

− SIOPE 
bilancio 

− SIOPE 
gestionale 

− 2608 − 09.09.2 − 203 − 2.03.01.02.000 − 05.6 − 3 − 2.02.03 − 2234 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

VISTE  
- la D.G.R. n.   663 del 31.5.2005;  
- la D.G.R. n. 1340 del 20.07.2007; 
- la D.G.R. n. 1921 del 9.11.2007 -  POR Campania FESR 2007-2013; 
- la D.G.R. n. 26 dell’11.1.2008; 
- deliberazione n. 879 del 16.5.2008 
- la D.G.R. n. 960 del 30.5.2008 
- deliberazione n. 879 del 16.5.2008 
- la D.G.R. n. 1265 del 24.07.2008; 
- la D.G.R. n. 1550 del 26.09.2008 
- la L.R. n. 7 del 30.04.2002; 
- la L.R. n. 2 del 19.01.2009; 
- DGR n. 1715 del 20/11/2009 
- nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25/5/2011 
- Deliberazione n 521 del 28.09.2012 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.5 e dell’attestazione di 
regolarità resa dallo stesso: 
 

DECRETA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 
1. Di proporre di ammettere a finanziamento, a valere sui fondi POR Campania FESR 2007-2013 

dell’Obiettivo Operativo 1.5, l’intervento, denominato “Interventi di sistemazione e regimazione 
idraulica del fiume Isclero, nel territorio di Sant’Agata de’ Goti finalizzati a limitare i fenomeni di 
erosione e a prevenire i movimenti franosi.” CUP: H79H12000300006, inserito nell’Allegato A della 
D.G.R. n. 1265 del 24.07.2008, assegnando un importo programmatico di € 2.500.000,00 al 
Soggetto Attuatore - Beneficiario finale – Comune di Sant’Agata de’ Goti (BN).  

2. Di prendere atto che il Quadro Economico del progetto esecutivo approvato dall’Ente proponente 
con delibera di G.C. n. 77 del 11.03.2013 e validato sulla base della attività istruttoria compiuta dal 
Settore, è il seguente: 

a) lavori a misura, a corpo, in economia (compr. sicurezza)   
€ 

1.766.514,87 
 

b) somme a disposizione della stazione appaltante per:    

b1 Lavori in economia previsti nel progetto ed esclusi dall'appalto  €     19.870,62  

b2 Rilievi, accertamenti e Indagini      

b3 Allacciamenti ai pubblici servizi     

b4 Imprevisti (max 5% lavori a base d'asta)  €    56.250,79  
b5 Acquisizione di aree o immobili    

b6 Accantonamento di cui all’art. 133 del D. Lgs. N.163/06    

b7 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti;   €  105.990,89  

b8 spese per attività di consulenza e supporto  €    38.000,00  

b9 spese per commissioni giudicatrici   €    15.000,00  

b10 spese per pubblicità e opere artistiche  €   15.000,00  

b11 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d’appalto; spese per le verifiche ordinate 
dal direttore dei lavori di cui all’art.124, comma 4, del DPR 21  €   40.000,00  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

dicembre 1999 n° 554, applicabile sino all’entrata in vigore del 
regolamento di attuazione del D. Lgs n°163/06; coll audo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici. 

b12 IVA ed eventuali altre imposte  €   438.372,86  

 D  espropri  €   5.000,00  

  T O T A L E   
€ 

2.500.000,00 
 
3. di proporre all’AGC 9 – Autorità di Gestione – l’impegno in favore del Comune di Sant’Agata de Goti 

(BN) C.F. 80000750622 della somma di € 2.500.000,00, a valere sui fondi assegnati per gli 
interventi del Parco Progetti Regionale, di cui all’Obiettivo Operativo 1.5 PO FESR 2007-2013 – cap. 
2608 codice bilancio 2.02.03; 

 
4. di indicare la corrispondenza del capitolo di spesa alla classificazione prevista dal D.Lgs 23 giugno 

2011, n. 118, come di seguito riportato:  

− capitolo 
− Missione 
− Programma  

Titolo 

− Macro 
Aggr. 

− IV Livello  
PDC 

− COFOG  
(II Liv) 

− Codice  
tran-
sazioni 
della 
UE 

− SIOPE 
bilancio 

− SIOPE 
gestionale 

− 2608 − 09.09.2 − 203 − 2.03.01.02.000 − 05.6 − 3 − 2.02.03 − 2234 

 
5. Di stabilire che, ad aggiudicazione avvenuta, il Soggetto Attuatore provvederà a rimodulare il 

Quadro Economico del progetto, depurandolo delle economie derivanti dal ribasso d’asta e della 
relativa IVA, ed a trasmettere il relativo provvedimento di approvazione, al Responsabile 
dell’Obiettivo Operativo 1.5; 

 
6. di stabilire, come previsto al punto 2.5 del Manuale di Attuazione del POR FESR che il beneficiario 

garantisca un sistema di contabilità separata per l’operazione e la istituzione di un conto di tesoreria 
e/o conto corrente per entrate e uscite relative esclusivamente a tutte le operazioni afferenti il POR 
Campania FESR 2007/2013; 

 
7. Di precisare che, con successivo provvedimento, si procederà all’assegnazione dell’importo 

definitivo ammesso a finanziamento, tenendo conto della rimodulazione del quadro economico post 
appalto; 

 
8. Di stabilire che le economie derivanti dal ribasso d’asta ritorneranno nella disponibilità dell’Obiettivo 

Operativo; 
 
9. Di precisare che l’erogazione del finanziamento, avverrà con specifici provvedimenti e secondo le 

modalità riportate al punto 4 del Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 2007/2013 
approvato con D.G.R. n. 1715 del 20.11.2009, successivamente modificato; 

 
10. Di allegare al presente provvedimento la bozza di convenzione “Schema di Convenzione” tra il 

Responsabile di Obiettivo Operativo e il Beneficiario dell’Operazione che definisce le condizioni che 
regolano il finanziamento dell’intervento, così come da Manuale di Attuazione del POR FESR 
2007/2013, approvato con DGR  1715/2009 e successivo Decreto n. 158 del 10-05-2013 dell'AGC 
09; 

 
11. Di far rilevare: 

− che il mancato rispetto da parte del Soggetto Attuatore degli obblighi o delle prescrizioni, di cui al 
presente decreto e del Manuale di Attuazione POR, approvato con D.G.R. n. 1715/2009, e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

successivamente modificato, potrà comportare la revoca da parte della Regione delle somme 
trasferite e, in caso di mancata restituzione, di sospensione della erogazione di somme di uguale 
importo destinate al medesimo Beneficiario per altre finalità, ovvero al recupero forzoso del 
credito; 

− che non sono rimborsabili, totalmente o parzialmente, le spese sostenute qualora in sede di 
verifica amministrativa e contabile, nella fase di rendicontazione delle operazioni, ne sia stata 
accertata l’ineleggibilità e/o la inammissibilità; 

− che il Manuale delle procedure per i controlli di I livello, approvato con Decreto n. 354 del 
03/11/2010 dell’Autorità di Gestione FESR e successivamente modificato con  Decreto  n 3 
10/05/2013 dell'AGC 09 Settore 01, fornisce ed illustra le norme di riferimento, lo scopo delle 
verifiche, le principali regole da seguire ed i modelli di strumenti operativi da utilizzare per lo 
svolgimento e la formalizzazione dei controlli amministrativi ed in loco previsti. 

− che, in caso di mancato rispetto dei termini indicati per la presentazione dei rendiconti periodici 
e/o della relativa documentazione contabile, è facoltà della Regione dichiarare non rimborsabili, 
totalmente o parzialmente le spese sostenute; 

 
12. Di inviare il presente provvedimento al Soggetto Attuatore - Beneficiario finale – Comune di 

Sant’Agata de’ Goti (BN) e, per il seguito di competenza, all’Assessore al ramo, all’A.G.C. 15 
LL.PP., all’A.G.C. 03, all’A.G.C. 09, al Settore Entrata e Spesa, e al Settore Stampa e 
Documentazione per la pubblicazione sul BURC. 

 
       IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.5 
                     dott. Italo Giulivo 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013


	BURC n. 35 del  24 Giugno 2013

